
N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/70 (1/16)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

70
RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2019, de la Viceconsejera de Políticas Sociales, por la que 

se resuelven las solicitudes de subvención presentadas al amparo de la Orden de 30 de julio de 
2019, de la Consejera de Empleo y Políticas Sociales, por la que se aprueban las bases para la 
concesión de las ayudas económicas a Entidades Locales, Organismos Autónomos Locales y 
Sociedades Mercantiles Locales de la CAPV, para la continuidad de la contratación de personal 
técnico en inmigración y para el desarrollo de actividades en materia de inmigración y conviven-
cia intercultural, y se efectúa la convocatoria de las mismas para el año 2019 – Segunda línea 
subvencional: ayudas para actividades en materia de inmigración y convivencia intercultural.

ANTECEDENTES

1.– Mediante Orden de 30 de julio de 2019, de la Consejera de Empleo y Políticas Sociales 
(BOPV de 30 de agosto de 2019), se aprueban las bases para la concesión de las ayudas econó-
micas a Entidades Locales, Organismos Autónomos Locales y Sociedades Mercantiles Locales 
de la CAPV, para la continuidad de la contratación de personal técnico en inmigración y para el 
desarrollo de actividades en materia de inmigración y convivencia intercultural y se efectúa la 
convocatoria de las mismas para el año 2019. En concreto, el Capítulo III de dicha Orden regula 
la segunda línea subvencional: ayudas para actividades en materia de inmigración y convivencia 
intercultural.

El artículo 20 de la Orden mencionada determina el crédito presupuestario de 498.080 euros 
destinados a inanciar las ayudas a Entidades Locales, Organismos Autónomos Locales y Socie-
dades Mercantiles Locales de la CAPV, para el desarrollo de actividades en materia de inmigración 
y convivencia intercultural.

2.– Los requisitos y condiciones que deben concurrir en quien realiza la solicitud para acceder 
a la inanciación pública, así como los criterios de adjudicación especíicos se determinan en los 
artículos 19 y 21 de la Orden precitada.

3.– Las Entidades Locales, Organismos Autónomos Locales y Sociedades Mercantiles Locales 
de la CAPV detalladas en el Anexo I han solicitado a la Dirección de Política Familiar y Diversidad 
del Departamento de Empleo y Políticas Sociales, ayudas para actividades en materia de inmigra-
ción y convivencia intercultural.

4.– De conformidad con el artículo 4 de la Orden, la Comisión de valoración reunida el 8 de 
noviembre de 2019, elaboró la propuesta de resolución de las solicitudes presentadas en esta 
línea de ayudas, teniendo en cuenta la anterior normativa.

A la vista del Informe Técnico elaborado por la Comisión de Valoración de la Dirección de Polí-
tica Familiar y Diversidad

RESUELVO:

Primero.– Conceder a las Entidades Locales, Organismos Autónomos Locales y Sociedades 
Mercantiles Locales de la CAPV especiicadas en el Anexo II las cantidades que en él se detallan, 

J0D0Z-T1XPE-024K en la sede electronica http://euskadi.eus/localizador
La autenticidad de este documento puede ser contrastada mediante el localizador

ala ez jakin liteke egoitza elektroniko honetan: http://euskadi.eus/lokalizatzailea
Nahi izanez gero, J0D0Z-T1XPE-024K bilagailua erabilita, dokumentu hau egiazkoa den



N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/70 (2/16)

en concepto de: ayudas para el desarrollo de actividades en materia de inmigración y convivencia 
intercultural.

Segundo.– Denegar la solicitud especiicada en el Anexo III.

Tercero.– Desistir la solicitud especiicada en el Anexo IV.

Cuarto.– El pago de la subvención concedida se efectuará de manera fraccionada en dos pla-
zos, abonándose el 70% una vez transcurrido el plazo establecido en el artículo 10.a) de la Orden 
de 30 de julio de 2019 sin mediar renuncia expresa y previa justiicación de la ejecución y acredi-
tación del gasto correspondiente como mínimo al 70% de las acciones subvencionadas, y el 30% 
restante en el ejercicio 2020, previa justiicación del resto de acciones pendientes de justiicación 
con anterioridad al 31 de marzo de 2020, de conformidad a lo establecido en los siguientes puntos.

Quinto.– La entidad beneiciaria de la subvención deberá hacer constar expresamente el patro-
cinio del Departamento de Empleo y Políticas Sociales del Gobierno Vasco, en todas aquellas 
actividades subvencionadas que conlleven la divulgación, difusión o, en su caso, publicación de 
las mismas.

Sexto.– La justiicación de los gastos se realizará bien mediante la aportación de los documen-
tos originales acreditativos o, excepcionalmente, mediante copias compulsadas de los mismos, 
o bien mediante certiicación de la persona dotada de fe pública en la institución pública. En este 
último caso, la certiicación expresará el número y la categoría profesional del personal técnico 
en inmigración contratado y el coste económico derivado de la relación, y costo de las actividades 
desarrolladas, todo ello referido al año 2019.

Septimo.– Cuando analizada la documentación remitida a los efectos de justiicación de la 
subvención proceda, caso de existencia de sobreinanciación o no aportación del total de las 
facturas de gasto exigidas, la minoración del segundo abono de la misma o la obligación de rein-
tegro a la Tesorería General del País Vasco de la totalidad o parte de lo ya percibido, se dictará 
por la Viceconsejera de Políticas Sociales Resolución de Liquidación individualizada, otorgando, 
en su caso, un plazo de dos meses desde la recepción de la misma para proceder al reintegro 
correspondiente.

Octavo.– El total de las subvenciones y las entidades beneiciarias de las mismas deberán 
publicarse en el Boletín Oicial del País Vasco.

Contra la presente Resolución, que no pone in a la vía administrativa, podrán las personas inte-
resadas interponer recursos de alzada ante la Consejera del Departamento de Empleo y Políticas 
Sociales en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la fecha de publicación, todo ello 
de acuerdo con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de diciembre de 2019.

La Viceconsejera de Políticas Sociales,
LIDE AMILIBIA BERGARETXE.



ANEXO I 

RELACIÓN DE SOLICITUDES ADMITIDAS A TRÁMITE 

Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Actividades 

001-0606402 Ayuntamiento de Durango
Programa en materia de 
inmigración y convivencia 
intercultural 

1.– Guía de recursos 
www.durangonbizi.net 
2.– Sesiones informativas de carácter 
grupal. 
3.– Grupo preparatorio exámenes 
nacional. 
4.– Información y orientación 
individualizada. 
5.– Programa refuerzo lingüístico. 
6.– Programa voluntario lingüístico. 
7.– Programa intervención psicosocial. 
8.– Taller mujer y diversidad cultural. 
9.– Semana contra el Racismo. 
10.– Escuela de la Diversidad. 
11.– Booktrailer. 
12.– Biblioteca intercultural. 
13.– Programa preventivo en MGF. 

002-0606402 Ayuntamiento de Errenteria
Errenterian aniztasunean 
elkarbizitza sustatzea 

1.– Ikerketa adostu. 
2.– Ikerketa gauzatu festetan. 
3.– Word kafeak eta datuen analisia. 
4.– Ondorioak eta proposamena 
aurkeztu. 
5.– Bitartekari figura baten behar eta 
funtzioak adostu. 
6.– Kulturarteko bitartekaria lanean. 
7.– Kulturarteko bitartekariaren 
berritzea baloratu 

004-0606402 Ayuntamiento de Arrigorriaga

Curso de inclusión social dirigido 
a personas inmigrantes en 
situación de especial dificultad. 
Habilidades para la vida. 

1.– Proactividad 
2.– Cocina 
3.– Empleo 
4.– Electricidad 
5.– Fontanería 
6.– Igualdad 
7.– Carnet de manipulador de 
alimentos 

005-0606402 Ayuntamiento de Azpeitia

Esku-hartze psikosoziala arrisku 
egoeran dauden haur, gazte 
zein atzerritar familiak. Esku-
hartze psikosoziala heldu 
atzerritar pertsonentzat. 

Esku-hartze psikosoziala arrisku 
egoeran dauden haur, gazte zein 
atzerritar familiak. Esku-hartze 
psikosoziala heldu atzerritar 
pertsonentzat. 

007-0606402 Ayuntamiento de Lekeitio

Formación de personas 
inmigrantes cuidadoras de 
personas dependientes / Fiesta 
Senegalesa / Gestión del Banco 
del tiempo Municipal. 

1.– Formación de personas 
inmigrantes cuidadoras de personas 
dependientes. 

2.– Fiesta Senegalesa. 
3.– Gestión del Banco del tiempo 
Municipal. 

008-0606402 Ayuntamiento de Arrasate
Mundutik Arrasatera. Arrasatetik 
Mundura. 

1.– Harrera Zerbitzua 
2.– Auzoko 
3.– Irakurketa saioak 
4.– Ipuin kontaketak 
5.– bizikideta eskolan 
6.– Baketik antzerki foruma 
7.– Munduko Arrosak 
8.– Elkarbizitza Plana 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (3/16)



Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Actividades 

009-0606402 Ayuntamiento de Ondarroa
Harrera Protokoloa: Jatorri 
aniztasuna zenbakietan eta ongi 
etorri saioak. 

1.– Datuen ustiaketa 
2.– Web aplikazioaren aurkezpena 

 1.– Ongi etorri saioa 
 2.– Ongi etorri saioa 

010-0606402 Ayuntamiento de Urretxu Aniztasuneko bizikidetza eraiki 

1.– Aniztasun eta bizikidetza mahaia 
2.– Urretxun bizi gara harrera eskola 
3.– Aniztasun jaia 
4.– Elkarlanak 
5.– Zurrumurruen aurkako formazioa 
6.– Familia lagun programa 
7.– Irakurketa errazteko kluba 
8.– Bizilagunak 
9.– Giza liburutegia 
10.– Sukaldanitzak 
11.– Cricket ikastaroa 
12.– Hitzaldiak 
13.– Dinamizazioa 

011-0606402 Ayuntamiento de Oñati
Jatorri aniztasunaren elkar 
ezagutza eta aitortza sustatzeko 
udal programa 

1.– Migratzaileei harrera egiteko 
protokoloa 
2.– Auzoko programa 
3.– Txipistin, jatorri anitzeko oñatiarren 
programa 

012-0606402 Ayuntamiento de Balmaseda

Actividades para la consecución 
de los objetivos de la 
Renovación del I Plan de 
Inmigración. 

1.– Batukada 
2.– Día contra la discriminación racial 
3.– Talleres interculturales 
4.– Arroces del mundo 

013-0606402 Ayuntamiento de Getxo
Sensibilización en convivencia 
intercultural en Getxo 

1.– Bizilagunak 
2.– Antirrumores 

014-0606402 Mancomunidad Servicios 
Sociales Busturialdea

Programa de sensibilización 
intercutural con población 
infantil: Ipuinmundua: ukrainar 
estepatik. 

Implementación del programa 

016-0606402 Ayuntamiento de Urnieta Urnieta Anitz 2019. 

1.– Immigrazine zine-forum: Exit 
2.– Immigrazinea zine-forum: Las 
cosas que dejé en La Habana. 
3.– Lehen ongietorri saioa 
4.– Formazio saioak 
5.– Bigarren ongietorri saioa 
6.– Jai interkulturala 
7.– Hirigarren ongietorri saioa 

017-0606402 Ayuntamiento de Pasaia
Etorrerarako, Harrerarako, 
Kokapenerako eta 
Elkarbizitzarako Programa 

1.– Ongi etorri gazte 
2.– App-a gazte 
3.– Onti etorri emakume 
4.– Harrera on 
5.– Pasaiako aniztsunaren hilabetea 
6.– Familia berrelkartu ondorengo 
laguntza psikoterape 
7.– Beste jatorri batzuetako pasaiako 
emakumeeen taldea 
8.– Baztertze arriskuan edo egoerarik 
ahulenetan daude 
9.– Aniztasunaren zeharkako 
proiektua. Elkar ezagutza 
10.– Etxeko lanak zaintza eta 
migrazioa 

018-0606402 Cuadrilla de Laguardia-Rioja 
Alavesa Convive Rioja Alavesa 2019 

1.– ICI en Oyón, Lanciego y Labastida 
2.– Mesa Intersectorial Territorial Rioja 
Alavesa 
3.– Formación Antirumores 
4.– Actividad 4: Estrategia Antirumores 
Rioja Alavesa. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (4/16)



Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Actividades 

019-0606402 Ayuntamiento de Campezo
Programa de sensibilización y 
lucha contra el racismo y la 
xenofobia en Campezo 

Proyecto Campezo 

020-0606402 Ayuntamiento de Barakaldo

Programa de acogida, inclusión 
social de personas migradas, 
gestión de la diversidad cultural 
y promoción de la convivencia 
intercultural del Ayuntamiento de 
Barakaldo 

1.– Barakaldon bizi 
2.– Guía Recursos On Line 
3.– Servicio de Apoyo Psicosocial 
4.– Inclusión Variable Intercular Plaza 
Solidaria 
5.– Inclusión Variable Intercultural 
Jóvenes 
6.– Fortalecimiento Asociativo 
7.– Banco del Tiempo 
8.– Bizilagunak 
9.– Escuela Diversidad 
10.– Jornada desarrollo comunitario y 
encuentro estatal 
11.– Bizipozaren Jaia 

021-0606402 Ayuntamiento de Zarautz
Elkarren aldamenean bizitzetik 
elkarrekin bizitzera 

1.– Harrera hitzaldiak 
2.– Harrera Gida 
3.– Familia migrariei laguntza 
programa 
4.– Zarauztik mundura 
5.– Bertakoak 
6.– Euskara indartzeko saioak 
7.– Ongi etorri eskolara 
8.– Spota 
9.– Etxeko eta zainketa lanak 

022-0606402 Ayuntamiento de Bilbao
Programa de actividades en 
materia de inmigración y 
convivencia intercultural. 

1.– Estrategia antirumores 
2.– Mujer, Salud y Violencia 
3.– Actividades de Consejo Local de 
Inmigración 
4.– Actualización de la Guía de 
Recursos Multilingüe 
5.– Gestión de diversidad religiosa 

023-0606402 Ayuntamiento de  Valdegovia
XIII Jornadas de Valdegovía 
para crecer en la 
interculturalidad 

XIII Jornadas de Valdegovía para 
crecer en la interculturalidad 

025-0606402 Ayuntamiento de Berriz
Programa de intervención para 
la  mejora de la convivencia 
intercultural en Berriz 

1.– Encuentro Intercultural 
2.– Programa convivencia 

026-0606402 Ayuntamiento de Irun
Programa de intermediación 
sociocultural 

1.– Hiru artean 
2.– Ikusmira 
3.– Bertan bizi 
4.– Promoción de la convivencia 
5.– Entre nosotras 

027-0606402 Ayuntamiento de Vitoria-
Gasteiz

Estrategia para la Promoción de 
la Convivencia en diversidad 
2019 

1.– Observatorio de convivencia 
2.– Placas no a la discriminación 
3.– Estrategia antirumores 
4.– Programa aprender a convivir 
5.– Convivencia en la aula 

028-0606402 Ayuntamiento de Ordizia

Ordizia Kolore. Udal Harrera 
Sarea, Haur Txokoa eta Ongi 
etorri eskolara! 

1.– Ongi etorri Ordiziara. Harrera 
programa. 
2.– Ordizia Kolore. Kulturen arteko 
topagunea. 
3.– Ordizia Kolore. Kulturen arteko 
topaketa astea. 
4.– Jatorri askotariko emakumeen 
jabekuntzarako gunea. 
5.– Zurrumurru Ez! Prebentzioaren 
lanketa formatiboa. 
6.– Ongi Etorri eskolara 
7.– Haur eta gazte txokoa. Euskara 
errefortzu saioak. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (5/16)



Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Actividades 

029-0606402 Ayuntamiento de la Villa de 
Ermua

Programas de inmigración y 
convivencia intercultural 2019 

1.– Servicio de orientación socio-
jurídica 
2.– Sesiones informativas sobre 
extranjería 
3.– Guía de recursos on line y 
teletraducción 
4.– Servicio Municipal de Mediación 
intercultural 
5.– Programa de Voluntariado 
Lingüístico Hitz egidazu 
6.– Programa de Voluntariado: 
éxamenes de nacionalidad 
7.– Programa de Prevención de la 
Mutilación- MGF 
8.– Módulos prelaborales: Atención 
sociosanitaria 
9.– Semana contra el racismo y 
Formación CIP 
10.– Escuela de la Diversidad 
11.– Programa de creación de Red de 
agentes antirrumor 
12.– Fortalecimiento asociativo 
13.– Cooperación internacional: 
codesarrollo 
14.– Línea de ayuda al refugio 

030-0606402 Ayuntamiento de Zalla Zalla integrando 1.– Curso de cocina internacional 
2.– Munduari Jira Bira 

031-0606402 
Debegesa. Sociedad para el 
desarrollo económico de 
Debabarrena

Zure jabetzerako bidea II. 
Formación dirigida a cubrir 
déficits relacionados con 
competencias digitales, 
personales y sociales de 
mujeres inmigrantes 

1.– Difusión y captación 
2.– Acompañamiento individual 
3.– Desarrollo competencias digitales 
4.– Desarrollo competencias 
personales 
5.– Desarrollo competencias sociales 

032-0606402 Ayuntamiento de Donostia-
San Sebastián

Ongi etgorri eskolara. 
Convivencia intercultural en la 
comunidad escolar. 

1.– Programa familia laguna 
2.– Protocolo de acogida 
3.– Estudio intercultural 
4.– Creación y seguimiento grupo 
motor 
5.– Intervenc. En aula, actv. 
Interculturales, material 
6.– Intervención en escuela, fiestas, 
paneles 
7.– Fomento del euskera y la cultura 
vasca 
8.– Colaboración con agentes sociales 
del barrio 

034-0606402 Ayuntamiento de Iurreta

Actividades dirigidas a la 
participación social, a la 
inmigración y a la convivencia 
interculturas 2019 

1.– Talleres de literatura 
2.– Refuerzos lingüísticos 
3.– Parejas lingüísticas 
4.– Semana diversidad cultural 
5.– Plan de acompañamiento a la 
inserción laboral 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (6/16)



Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Actividades 

036-0606402 
Ayuntamiento de Andoain

Kulturarteko elkarbizitza 
sustatzeko programa. Ongi etorri 
Andoainera. 

1.– 8 emakume, 8 zapore 
2.– Gure plaza, gure hizkuntzak 
3.– Munduko zaporeak (San Juan feria)
4.– XXIII. Fiesta de los pueblos 
5.– Bizilagunak 
6.– Aho bete jolas 
7.– Adin -txikikoak kultur eta kirol 
ekintzetan parte-h 
8.– Ongi etorri eskolara programa 
9.– Familian aisiaz eta kulturaz 
gozatzeko ekintzak 
10.– Auzolan programa 

037-0606402 Tolosaldea Garatzen, S.A
Elkar ezagutzen 2019 

1.– Tolosa, Villabona Gazteak Ongi 
etorri 
2.– Villabona, gaztelaniazko klaseak 
3.– Ibarra, auzokoa 
4.– Guretzako Anoeta-Irura 
5.– Guretzako Villabona 
6.– Guretzako Tolosa 
7.– Anoeta, erakusketa AriGaittun 
8.– Anoeta, zer daukagu elkarri 
kontatzeko 
9.– Anoeta Zinegoak 
10.– Anoeta, Hainbat jatorritako 
mokadutxoen da staketa 
11.– Anoeta, Gora Aniztasuna! 
12.– Xurrumurruen kontrato ekintzak 
13.– Tolosa Etxeko Langileen Txostena 
eta dokumentala 
14.– Etxeko Lan euskerazko klaseak 
15.– Anoetako teknikarien formakuntza 
16.– Villabona, etxeko langileen 
txostena eta dokumenta 
17.– Bizilagunak 2019 
18.– Tolosaldeko Gizarte Langileen 
formakuntza 
19.– Tolosa, erakusketa Agonia eta 
hitzaldiak 

038-0606402 
Ayuntamiento de Eskoriatza 

Eskoriatzan, adin tarte guztietan 
elkarbizitza  sustatzeko 
egitasmoa 

1.– Helduak-informazio zabalpena-
Erroldan 
2.– Helduak-Balorazioa 3 bider  urtean 
3.– Haurrak-Ikasturte hasiera- 
Zerrenda osatzea 
4.– Haurrak-jarraipen bilera arrunta-3 
urtean 
5.– Haurrak- jarraipen bilera bereziak-
behar beste 
6.– Saio presentzialak-Astero-Haur 
nahiz halduak 

039-0606402 Ayuntamiento de Santurtzi
Programa de inmigración e 
integración multicultural 
Santurtzi 2019 

1.– Subprograma 1 
2.– Subprograma 2 
3.– Subprograma 3 

040-0606402 Ayuntamiento de Eibar Eibar, herri inklusiboa 

1.– Ongi etorri berbetan 
2.– Txalan-txalan 
3.– Encuentro intercultural 
4.– Bizilagunak 
5.– Charlas de extranjería y acceso a 
la nacionalidad 
6.– Empalabramiento 
7.– Servicio Bidelagun 
8.– Invest-acción-participación sobre el 
serv. Doméstico 
9.– Celebración del día internacional 
contra el racismo 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (7/16)



Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Actividades 

041-0606402 Ayuntamiento de Agurain
I Plan de convivencia y 
diversidad para el municipio de 
Agurain 

1.– Realización del diagnóstico 
2.– Plan de Convivencia 

042-0606402 Ayuntamiento de Basauri
Plan de convivencia y diversidad 
2019 

1.– Fortalecimiento asociativo y 
participación 
2.– Igualdad de trato y gestión de la 
diversidad 
3.– Convivencia en diversidad y 
estrategia antirumores 

043-0606402 
Ayuntamiento de Bermeo. 

Bermeoko Bizikidetza Plana 
1.– Hitzaldi LH5 eta LH6 hezkuntza 
zentzuetan 
2.– Hitzaldi Bermeoko aretoan 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (8/16)



ANEXO II 

SOLICITUDES CONCEDIDAS 

Expediente Entidad solicitante Actividades Concedido 

001-0606402 Ayuntamiento de Durango 

1.– Guía de recursos www.durangonbizi.net 
2.– Sesiones informativas de carácter grupal. 
3.– Grupo preparatorio exámenes nacional. 
4.– Información y orientación individualizada. 
5.– Programa refuerzo lingüístico. 
6.– Programa voluntario lingüístico. 
7.– Programa intervención psicosocial. 
8.– Taller mujer y diversidad cultural. 
9.– Semana contra el Racismo. 
10.– Escuela de la Diversidad. 
11.– Booktrailer. 
12.– Biblioteca intercultural. 
13.– Programa preventivo en MGF. 

20.896,38 € 

002-0606402 Ayuntamiento de Errenteria 

1.– Ikerketa adostu. 
2.– Ikerketa gauzatu festetan. 
3.– Word kafeak eta datuen analisia. 
4.– Ondorioak eta proposamena aurkeztu. 
5.– Bitartekari figura baten behar eta funtzioak 
adostu. 
6.– Kulturarteko bitartekaria lanean. 
7.– Kulturarteko bitartekariaren berritzea baloratu 

8.330,75 € 

004-0606402 Ayuntamiento de Arrigorriaga

1.– Proactividad 
2.– Cocina 
3.– Empleo 
4.– Electricidad 
5.– Fontanería 
6.– Igualdad 
7.– Carnet de manipulador de alimentos 

1.237,50 € 

005-0606402 Ayuntamiento de Azpeitia 
Esku-hartze psikosoziala arrisku egoeran dauden 
haur, gazte zein atzerritar familiak. Esku-hartze 
psikosoziala heldu atzerritar pertsonentzat. 

16.789,11 € 

007-0606402 Ayuntamiento de Lekeitio 

1.– Formación de personas inmigrantes 
cuidadoras de personas dependientes. 

2.– Fiesta Senegalesa. 
3.– Gestión del Banco del tiempo Municipal. 

4.479,13 € 

008-0606402 Ayuntamiento de Arrasate 

1.– Harrera Zerbitzua 
2.– Auzoko 
3.– Irakurketa saioak 
4.– Ipuin kontaketak 
5.– bizikideta eskolan 
6.– Baketik antzerki foruma 
7.– Munduko Arrosak 
8.– Elkarbizitza Plana 

15.834,81 € 

009-0606402 Ayuntamiento de Ondarroa 

1.– Datuen ustiaketa 
2.– Web aplikazioaren aurkezpena 

 1.– Ongi etorri saioa 
 2.– Ongi etorri saioa 

2.025,54 € 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (9/16)



Expediente Entidad solicitante Actividades Concedido 

010-0606402 Ayuntamiento de Urretxu 

1.– Aniztasun eta bizikidetza mahaia 
2.– Urretxun bizi gara harrera eskola 
3.– Aniztasun jaia 
4.– Elkarlanak 
5.– Zurrumurruen aurkako formazioa 
6.– Familia lagun programa 
7.– Irakurketa errazteko kluba 
8.– Bizilagunak 
9.– Giza liburutegia 
10.– Sukaldanitzak 
11.– Cricket ikastaroa 
12.– Hitzaldiak 
13.– Dinamizazioa 

12.825,00 € 

011-0606402 Ayuntamiento de Oñati 
1.– Migratzaileei harrera egiteko protokoloa 
2.– Auzoko programa 
3.– Txipistin, jatorri anitzeko oñatiarren programa

26.901,60 € 

012-0606402 Ayuntamiento de Balmaseda 

1.– Batukada 
2.– Día contra la discriminación racial 
3.– Talleres interculturales 
4.– Arroces del mundo 

4.945,16 € 

013-0606402 Ayuntamiento de Getxo 1.– Bizilagunak 
2.– Antirrumores 11.700,00 € 

014-0606402 Mancomunidad Servicios 
Sociales Busturialdea 

Implementación del programa 4.655,52 € 

016-0606402 Ayuntamiento de Urnieta 

1.– Immigrazine zine-forum: Exit 
2.– Immigrazinea zine-forum: Las cosas que dejé 
en La Habana. 
3.– Lehen ongietorri saioa 
4.– Formazio saioak 
5.– Bigarren ongietorri saioa 
6.– Jai interkulturala 
7.– Hirigarren ongietorri saioa 

7.303,92 € 

017-0606402 Ayuntamiento de Pasaia 

1.– Ongi etorri gazte 
2.– App-a gazte 
3.– Onti etorri emakume 
4.– Harrera on 
5.– Pasaiako aniztsunaren hilabetea 
6.– Familia berrelkartu ondorengo laguntza 
psikoterape 
7.– Beste jatorri batzuetako pasaiako 
emakumeeen taldea 
8.– Baztertze arriskuan edo egoerarik ahulenetan 
daude 
9.– Aniztasunaren zeharkako proiektua. Elkar 
ezagutza 
10.– Etxeko lanak zaintza eta migrazioa 

27.732,16 € 

018-0606402 Cuadrilla de Laguardia-Rioja 
Alavesa 

1.– ICI en Oyón, Lanciego y Labastida 
2.– Mesa Intersectorial Territorial Rioja Alavesa 
3.– Formación Antirumores 
4.– Actividad 4: Estrategia Antirumores Rioja 
Alavesa. 

12.974,13 € 

019-0606402 Ayuntamiento de Campezo Proyecto Campezo 2.031,75 € 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (10/16)



Expediente Entidad solicitante Actividades Concedido 

020-0606402 Ayuntamiento de Barakaldo 

1.– Barakaldon bizi 
2.– Guía Recursos On Line 
3.– Servicio de Apoyo Psicosocial 
4.– Inclusión Variable Intercular Plaza Solidaria 
5.– Inclusión Variable Intercultural Jóvenes 
6.– Fortalecimiento Asociativo 
7.– Banco del Tiempo 
8.– Bizilagunak 
9.– Escuela Diversidad 
10.– Jornada desarrollo comunitario y encuentro 
estatal 
11.– Bizipozaren Jaia 

33.319,35 € 

021-0606402 Ayuntamiento de Zarautz 

1.– Harrera hitzaldiak 
2.– Harrera Gida 
3.– Familia migrariei laguntza programa 
4.– Zarauztik mundura 
5.– Bertakoak 
6.– Euskara indartzeko saioak 
7.– Ongi etorri eskolara 
8.– Spota 
9.– Etxeko eta zainketa lanak 

21.602,94 € 

022-0606402 Ayuntamiento de Bilbao 

1.– Estrategia antirumores 
2.– Mujer, Salud y Violencia 
3.– Actividades de Consejo Local de Inmigración 
4.– Actualización de la Guía de Recursos 
Multilingüe 
5.– Gestión de diversidad religiosa 

27.485,09 € 

023-0606402 Ayuntamiento de  Valdegovia
XIII Jornadas de Valdegovía para crecer en la 
interculturalidad 2.709,00 € 

025-0606402 Ayuntamiento de Berriz 1.– Encuentro Intercultural 
2.– Programa convivencia 4.463,27 € 

026-0606402 Ayuntamiento de Irun 

1.– Hiru artean 
2.– Ikusmira 
3.– Bertan bizi 
4.– Promoción de la convivencia 
5.– Entre nosotras 

21.213,45 € 

027-0606402 
Ayuntamiento de Vitoria-
Gasteiz 

1.– Observatorio de convivencia 
2.– Placas no a la discriminación 
3.– Estrategia antirumores 
4.– Programa aprender a convivir 
5.– Convivencia en la aula 

30.038,39 € 

028-0606402 Ayuntamiento de Ordizia 

1.– Ongi etorri Ordiziara. Harrera programa. 
2.– Ordizia Kolore. Kulturen arteko topagunea. 
3.– Ordizia Kolore. Kulturen arteko topaketa 
astea. 
4.– Jatorri askotariko emakumeen jabekuntzarako 
gunea. 
5.– Zurrumurru Ez! Prebentzioaren lanketa 
formatiboa. 
6.– Ongi Etorri eskolara 
7.– Haur eta gazte txokoa. Euskara errefortzu 
saioak. 

28.045,81 € 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (11/16)



Expediente Entidad solicitante Actividades Concedido 

029-0606402 Ayuntamiento de la Villa de 
Ermua 

1.– Servicio de orientación socio-jurídica 
2.– Sesiones informativas sobre extranjería 
3.– Guía de recursos on line y teletraducción 
4.– Servicio Municipal de Mediación intercultural 
5.– Programa de Voluntariado Lingüístico Hitz 
egidazu 
6.– Programa de Voluntariado: éxamenes de 
nacionalidad 
7.– Programa de Prevención de la Mutilación- 
MGF 
8.– Módulos prelaborales: Atención sociosanitaria
9.– Semana contra el racismo y Formación CIP 
10.– Escuela de la Diversidad 
11.– Programa de creación de Red de agentes 
antirrumor 
12.– Fortalecimiento asociativo 
13.– Cooperación internacional: codesarrollo 
14.– Línea de ayuda al refugio 

21.262,50 € 

031-0606402 
Debegesa. Sociedad para el 
desarrollo económico de 
Debabarrena 

1.– Difusión y captación 
2.– Acompañamiento individual 
3.– Desarrollo competencias digitales 
4.– Desarrollo competencias personales 
5.– Desarrollo competencias sociales 

10.166,94 € 

032-0606402 Ayuntamiento de Donostia-
San Sebastián 

1.– Programa familia laguna 
2.– Protocolo de acogida 
3.– Estudio intercultural 
4.– Creación y seguimiento grupo motor 
5.– Intervenc. En aula, actv. Interculturales, 
material 
6.– Intervención en escuela, fiestas, paneles 
7.– Fomento del euskera y la cultura vasca 
8.– Colaboración con agentes sociales del barrio 

24.333,48 € 

034-0606402 Ayuntamiento de Iurreta 

1.– Talleres de literatura 
2.– Refuerzos lingüísticos 
3.– Parejas lingüísticas 
4.– Semana diversidad cultural 
5.– Plan de acompañamiento a la inserción 
laboral 

10.291,01 € 

036-0606402 Ayuntamiento de Andoain 

1.– 8 emakume, 8 zapore 
2.– Gure plaza, gure hizkuntzak 
3.– Munduko zaporeak (San Juan feria) 
4.– XXIII. Fiesta de los pueblos 
5.– Bizilagunak 
6.– Aho bete jolas 
7.– Adin -txikikoak kultur eta kirol ekintzetan 
parte-h 
8.– Ongi etorri eskolara programa 
9.– Familian aisiaz eta kulturaz gozatzeko 
ekintzak 
10.– Auzolan programa 

16.758,07 € 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (12/16)



Expediente Entidad solicitante Actividades Concedido 

037-0606402 Tolosaldea Garatzen, S.A 

1.– Tolosa, Villabona Gazteak Ongi etorri 
2.– Villabona, gaztelaniazko klaseak 
3.– Ibarra, auzokoa 
4.– Guretzako Anoeta-Irura 
5.– Guretzako Villabona 
6.– Guretzako Tolosa 
7.– Anoeta, erakusketa AriGaittun 
8.– Anoeta, zer daukagu elkarri kontatzeko 
9.– Anoeta Zinegoak 
10.– Anoeta, Hainbat jatorritako mokadutxoen da 
staketa 
11.– Anoeta, Gora Aniztasuna! 
12.– Xurrumurruen kontrato ekintzak 
13.– Tolosa Etxeko Langileen Txostena eta 
dokumentala 
14.– Etxeko Lan euskerazko klaseak 
15.– Anoetako teknikarien formakuntza 
16.– Villabona, etxeko langileen txostena eta 
dokumenta 
17.– Bizilagunak 2019 
18.– Tolosaldeko Gizarte Langileen formakuntza 
19.– Tolosa, erakusketa Agonia eta hitzaldiak 

7.950,00 € 

038-0606402 Ayuntamiento de Eskoriatza 

1.– Helduak-informazio zabalpena-Erroldan 
2.– Helduak-Balorazioa 3 bider  urtean 
3.– Haurrak-Ikasturte hasiera- Zerrenda osatzea 
4.– Haurrak-jarraipen bilera arrunta-3 urtean 
5.– Haurrak- jarraipen bilera bereziak-behar beste
6.– Saio presentzialak-Astero-Haur nahiz halduak

1.847,60 € 

039-0606402 Ayuntamiento de Santurtzi 
1.– Subprograma 1 
2.– Subprograma 2 
3.– Subprograma 3 

14.354,80 € 

040-0606402 Ayuntamiento de Eibar 

1.– Ongi etorri berbetan 
2.– Txalan-txalan 
3.– Encuentro intercultural 
4.– Bizilagunak 
5.– Charlas de extranjería y acceso a la 
nacionalidad 
6.– Empalabramiento 
7.– Servicio Bidelagun 
8.– Invest-acción-participación sobre el serv. 
Doméstico 
9.– Celebración del día internacional contra el 
racismo 

9.017,71 € 

041-0606402 Ayuntamiento de Agurain 
1.– Realización del diagnóstico 
2.– Plan de Convivencia 8.000,07 € 

042-0606402 Ayuntamiento de Basauri 

1.– Fortalecimiento asociativo y participación 
2.– Igualdad de trato y gestión de la diversidad 
3.– Convivencia en diversidad y estrategia 
antirumores 

29.324,60 € 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (13/16)



ANEXO III 

SOLICITUDES DENEGADAS 

Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Razón denegación 

043-0606402 Ayuntamiento de Bermeo Bermeoko Bizikidetza Plana

Incumplimiento del artículo 2 de la 
Orden de 30 de julio de 2019, de la 
Consejera de Empleo y Políticas 
Sociales, por la que se aprueban 
las bases para la concesión de las 
ayudas económicas para la 
continuidad de la contratación de 
personal técnico y para el 
desarrollo de actividades en 
materia de inmigración y 
convivencia intercultural. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (14/16)



ANEXO IV 

SOLICITUDES DESISTIDAS 

Expediente Entidad solicitante Proyecto/Programa Razón desistimiento 

030-0606402 Ayuntamiento de Zalla Zalla integrando 

Incumplimiento del artículo 68 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones 
Públicas 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (15/16)



ANEXO V 

RELACIÓN DE INCIDENCIAS 

 
Se amplía el plazo de presentación de solicitudes hasta el 1 de octubre de 2019, debido a una incidencia técnica 
producida el 30 de septiembre de 2019.  

Artículo 32.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.  

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

viernes 10 de enero de 2020

2020/70 (16/16)


